II. Persuadeant sibi omnes, eos qui coeteris erunt molesti sive exemplo suo perniciosi, aut qui se disciplinae incapaces ostendent, hinc esse dimittendos.

III. Regenti, patribus ac praeceptoribus suis, majoribusque omnibus se ingenuos honestosque exhibeant, debitum illis honorem deferant, pareantque non obloquendo aut nullam contemptus vel adversi animi significationem dando; alias severe puniendi.

IV. Socios omnes singulari affectu persequantur, nullumque irrideant, contemnant, cognominent, verberent, aut ullo modo vexent, licet lacesiti; quin potius imperfectiones mutuo tolerant, aut certe ad Dominum Regentem deferant: vindicare autem injuriam est absolute prohibitum idque ad Dominum Regentem spectat.

V. Omnes adsint tempore precibus, mensae, ordini, recreationi, et coeteris consuetis exercitiis; a quibus sine facultate nemo aberit.

3) Archives gouvernementales, XXXVIII, 59.

VI. Severe interdicitur omnibus ne quis egrediatur Seminario sine facultate. Hac obtenta a Domino, aut ab ipso in ejus absentia constituto, dicet quonam tendat, nec alio licebit ire, etiam quadrante libero, quem non excedant. Reversus autem se sistat ei a quo facultatem obtinuit. Si vero a scholis velint abesse, petant insuper a magistro.

VII. Qui vel evocabuntur ad collegium ante alios aut in scholis aliis egressis, a praeceptoribus detinebuntur, idoneum hujus rei testimonium Domino Regenti recta domum redeuntes tradent.

VIII. Egressi, non solum ante noctem redeant, sed etiam congruis temporibus vel ad studia vel ad quaslibet alias exercitationes domesticas revertantur. Qui extra domum sua culpa pernoctabit, ad Seminarium amplius non admittetur. Si retinendus videtur, severa edentur exempla.

IX. Si una facultate magistri e scholis evocarentur ad urbem, sciant omnes petendam insuper veniam e Seminario.

X. Mox a reditu in scholis singuli libros suos et pallia in publico relinquunt.

XI. Nemo externos vel ad unum cubiculum, vel domum sine facultate introducat.

XII. Culinam, caveam, aut vicinum cubiculum ancillarum quamcumque ob causam nemo ingrediatur sub gravi poena; nisi advocatus aut requisitus fuerit.

XIII. Assuescant omnes communioribus cibis, nec illos detrectent, nec singulares expectent.

XIV. Nemo in alterius cubiculum, nisi obtenta prius facultate ingrediatur. Si quis autem, ea obtenta, ingressus fuerit, tamdiu patebit ostium cubiculi, quamdiu in eo commorabitur.

XV. Ut et internam, sic et externam munditiam in vestibus, libris ac cubiculis sectentur; omnia suo ordine servent, nihilque appareat in cubiculis aut vestibus sordidum, male compositum, dissolutum, inurbanum aut immodestum, atque ab inconsideratis sermonibus et cachinnis, sibilis, clamoribus, omnique petulantia, sibi mognopere caveant.

XVI. Parent diebus lunae mane qui debent dare lineam suam suppellectilem suo tempore lavandam, et apud se servent chartam eorum quae dederint lotricibus, ut nihil amittant; et si quid amiserint aut corruptum receperint, tempestive moneant quos decet.

XVII. Bis collare, semel ad minimum indusium mutent singulis hebdomadis; abluant pectantque quotidie sese suis temporibus; quod si neglexerint, pro arbitrio puniendi.

XVIII. Fenestris nec lampas nec pocula, nec quidquam appareat aliud, nihilque prorsus in aream projiciant.

XIX. In cubiculis nihil affigant clavis, sed assiculis.

XX. Nemo cultrum extra cubiculum, pulpitumve habeat. Malleus vero et lima similiaque instrumenta et arma sunt vetita.

XXI. Persuadeant sibi omnes, nemini fas esse, pecuniam in lusum deponere; quod si quisquam fecisse deprehendatur sciat se graviter puniendum, et insuper pecunia in lusum deposita privandum.

XXII. Qui in Seminario pictis aleis luserit, granaria conscenderit, popinas intraverit, inhonesta locutus fuerit, graviter punietur.

XXIII. Diebus festis et dominicis non ludent uspiam ullo lusu, ob dierum illarum reverentiam.

XXIV. Diebus dominicis et festis non jentabunt, nisi audito prius sacro et dicto oratorio officio parvo Beatae Mariae Virginis quo absoluto et sumpto jentaculo, omnes se modeste ad studia conferent, proseguendo usque ad quadrantem undemiam, nisi eant ad sodalitatem.

XXV. Mane aestate hora quinta surgent, hieme vero hora sexta (aestate vero diebus dominicis et festis surgent hora sexta ut dicant officium). Quadrante post, omnes ad preces matutinas se revocent, a quibus absentes et sero venientes in poenam jentaculo privabuntur. Tum se modeste ad studia conferent et quadrante ante pulsum matutinum jentaculum sument; et tum dicta, ut et alias, salutatione angelica flexis genibus, se ad classem conferent.

XXVI. Non prius surgent a studiis nisi dato signo vel a Domino Regente vel ab ejus constituto, neque prius se ad studia conferent, nisi dicto flexis genibus Veni Creator.

XXVII. Absoluta classe omnes recta domum redeant, non haerant in plateis aut porta domus, sed cito depositis sarcinis animum relaxent usque ad undemiam, tum ad prandium vocabuntur; a quo absentes sine facultate, nihil habebunt. Quod etiam servandum in omnibus aliis refectio-nibus.

XXVIII. Omnes libris suis nomen inscribant et suo quisque caractere habeant signatam lineam suppelectilem.

XXIX. Nemo emat, vendat, donet aut mutet aliquid absque superioris facultate, quod ne quis deprendatur caveant.

XXX. Sciant omnes, dicta aut facta in Seminario, nullatenus promulganda esse, secusque facientes, pro arbitrio puniendos.

XXXI. Qui vero oblucutus aut inobediens fuerit Domino Regenti aut ejus substituto, extremis castigabitur poenis.

XXXII. Hora duodecima resumitur studium ad pulsum usque prosequendum; et tum recta se ad classem conferent.

XXXIII. Hora quinta denuo inchoatur silentium usque ad quadrantem ante septimam; tumque datur recreatio usque ad octavam, a qua nemo absit.

XXXIV. A quadrante post septimam usque ad octavam omnibus loquendum est gallice; secus facientibus dabitur signum.

XXXV. Hora octava resument libros usque ad medium nonae.

XXXVI. Medio nonae recitabunt preces vespertinas, uno ex sapientioribus praelegente; quibus absolutis omnes se ad cubicula recipiant et audita nona extincto lumine omnes dormiant.

XXXVII. Eundo cubiculum maximum servandum est silentium. Loquentibus vero tantum unicum verbum quacumque demum lingua, dabitur nota et accipient in catalogo insuper tres malas notas.

XXXVIII. Usus linguae latinae sit perpetuus in Seminario (excepta recreatione vespertina) quapropter erit censor signa habens qui omnia bene annotet.

XXXIX. Qui semel signum habuerit, semel unam refectionem detecto capite sumet.

XL. Qui bis habuerit, bis subibit eandem poenam.

XLI. Qui vero ter habuerit, semel comedet de scabello.

XLII. Qui vero quater habuerit, bis comedet de scabello.

XLIII. Qui vero quinies habuerit, manebit domi tota die veniae.

XLIV. Qui vero ultra habuerit, pro arbitrio Domini Regentis erit puniendus.

XLV. Singulis diebus sabbatinis censores dabunt catalogos Domino Regenti.

XLVI. Caveant censores ne cum quibusdam dissimulent. Quod si fecisse deprehendantur, pro aliis poenas dabunt.

XLVII. Qui damnum Seminario intulerit, sciat id suis sumptibus restaurandum, licet fortuito et sine culpa factum.

Le document suivant qui n'est pas daté fournit une contribution importante à l'histoire de l'enseignement moyen dans le Luxembourg:⁴⁾

Memoire du Pere Directeur du Seminaire des Ecoliers à Luxembourg.

Le Seminaire que trois puissans et pieux Monarques⁵⁾ avoient projeté de fonder pour y entretenir nombre d'étudiens qui par leur application et régularité pussent s'y mettre en état de dissiper dans leur patrie les tenebres de l'ignorance qui faute d'ouvriers evangeliques s'y étoit presque generalement répandue, ne prit naissance que par la charité de quelques peisonnes zelées pour la gloire de Dieu et l'avantage de la Province; qui voiant que les guerres dont le centre de l'Empire étoit accablé, occupoient trop nos Augustes Sou-